A magis extendat, succurrendi causa, manum, quo
 gravius mundanorum negotiorum onus imposuit,
 neque permittat vim tui animi isto onere flecti,
 sicque ad indecora deferri, quod sapientius accidit
 illis qui imperiis præsunt, et quibus in hoc mundo
 potestas auctoritasque fuisse commissæ.

ἡμῶν χαλασθῆναι τὸ ἔντονον, καὶ διὰ τοῦτο πρὸς ἀπρεπῆ
 τοῖς τὰς ἀρχὰς διέπουσι, καὶ δυναστείαν κοσμι-

XXIX. Eidem.

Satis siluimus, o fili desiderate, et a scribendo
 abstinuimus, gravius dolentes quod ex frequen-
 tibus quas ad te scripsimus litteris nullam
 B procedere utilitatem videremus, simulque ad Fi-
 lium Dei, pacis auctorem et magistrum humiliter
 nostras preces extollentes respectu solo illius
 benevolentia, salutarisque providentia, quæ ni-
 hil æque ac pacem mundi curat. Nunc autem,
 o fili, quoniam majorem gravis oneris partem
 evanuisse sentimus, et ad spem bonam rediimus,
 utinam in errorem, cœlesti benignitate adjuvante,
 non simus inducti! Denuo ad magnificentum tuum
 honorem scribere suscipimus, o fili, fili mi dilecte.
 Te enim diligimus, qui patrem non diligis. Si enim
 diligeres, paternas adhortationes audivisses. Sed,
 li mi dilecte, quousque tales erimus, Deum con-
 tristantes malis, quibus perniciem, cum nostro de-
 decore, sanctæ ejus hæreditati afferimus? Nos enim,
 quanto ex tempore Christiani sese mutuis cædi-
 bus sædant, ne judicium quidem Dei metuendum
 recogitavimus.

ἐπὶ τοσοῦτον ταῖς κατ' ἀλλήλων σφαγαῖς Χριστιανῶν

Concedo, si velis, te ullum ex consiliis quæ circa
 conscientiam tuam voluntantur a supremo iudice
 improbari ignoravisse. Sed quousque malis mala
 congeremus? Quousque diabolo dabimus mutuis
 Christianorum cædibus exultare? Recogita, o fili,
 tempus vitæ nostræ celeriter effluere, ac non mul-
 tum abesse diem quo statutum est animam nostram
 corpus relinquere. — Et tunc quali conscientia
 D ex hac vita cedemus, si res, ut solet, accidat,
 quanquam vana spe illudamur, nos dies longos
 vitæ habituros? Quid dicemus, quid mente volvemus,
 cum nos hora stringet, angelique animam
 repositas (non modo quæ viventes fecerimus
 exquirent, sed qualia)? Sed non te fugit qualia
 facta fuerint, quanta Romanorum et Bulgarorum
 interemptio, quos Deus per hæptisma adoptaverat,
 quæ ecclesiarum vastatio, hymni ipsium glori-
 ficantes suppressi, mysteriaque jam non in peccatorum
 nostrorum remissionem celebrata. Supputa
 mecum monasteria destructa, episcopales domos
 eversas, desolatatasque alias, quotquot in regione
 stabant, ecclesias, atque extinctum cultum, qui
 in illis ad gloriam Dei fuerat institutus. Alia præ-

termitto, scilicet virginum stuprationem, debitam monachis amotam reverentiam, sacrumque sacerdotum Dei ordinem captivitate, ut solet, humanæ institutionis instar, in contemptionem dejectum : Quæ omnia scandala quasi non satis fuissent ad contristandum Christum Deum nostrum, etiam, te mortuo, sine spe reparationis persistent. Juventus jam tua evasit : atqui ipsis juvenibus spes vendi incerta. Sed, cum, juventute elapsa, ad sexagesimum annum accedimus, tu enim accedis, aut saltem non multum ab eo distas, quid est reputandum? Ad septuagesimum rari perveniunt; nam sæpissime videmus humanum genus citra vitæ terminos finire.

πλὴρ ἀρετῆς ἢ οὐ πολὺ πόρρω ἀφέστηκας, τί δεῖ λογίζεσθαι; Πρὸς γὰρ τὸ ἑβδομηκοστὸν σπάνια τῶν ἀνθρώπων ἀναβαίνουσιν, ὡς ἐπὶ πλεῖστον δὲ ἑρῶμεν τὸ ἀνθρώπινον γένος κάτωθεν τούτου τὴν ζωὴν καταστρέφον.

Quid tibi prodest in istam descendere perniciem belli Romanos inter et Bulgaros perstantis? Quid aliud eveniet, nisi nos non modo propter ea quæ male, dum viveremus, fecerimus, apud supernum Dei judicium in causam simus venturi, sed etiam propter ea quæ alii post mortem nostram patnaverint poenas simus daturi. Itaque, filii mi, quasi præsens ante te, osculor os tuum, oculos et totum te; amplector genua, deprecans ut anima tua benignissima, quoniam rerum nequitia illam e peculiari natura excussit, ad pacem sese inclinet. Satis siint quæ jam funesta acciderunt; cessent Christianorum bella et cædes; neque relinquant miserandum execrandumque monumentum, quale Simeon ille, qui ex genere omni prudentiæ, judicii virtutisque laude perclarus, et quasi lux gentis Bulgariæ, pacem conculcavit, quæ ab ipsius patre iacta fuerat, fœderaque, juramenta, et quodcunque pactum cum Romanis violavit, sic crudelior hostis factus quam majores qui Christum Deum nostrum non noscebant. Non modo talis visus est, dum viveret, sed etiam post mortem bellum implacabile reliquit, strictis Romanorum et Bulgarorum gladiis stragisque cruorem stillantibus gavisus.

Χριστὸν καὶ Θεὸν ἡμῶν οὐκ ἐγνώρισαν. Καὶ οὐ καὶ μετὰ τὸν ἑαυτοῦ θάνατον ἀσπονδὸν κατέλιπε καὶ Βουλγάρων τοῦ τῆς σφαγῆς αἵματος ἀποστάζειν ἠγάπησε.

Ista tibi scripsi, o filii, lamentans dolensque, et super me, quia longior senectus mea rerum tam miserandarum fuit testis, et super te ac Romanos, propter ea quæ invicem bellantes patimini, et propter æternitatem, in qua nunquam cessaturis pœnis afficiemini, quippe qui pro nihilo habueritis Christi Dei nostri sanguinem, per quem salvi, et ejus populus facti sumus. At tamen nostri imperatores a Deo coronati, ut sæpe, ita et nunc pacem invocant, omni que modo mala a majoribus illata levare strenue enitentur. Quamobrem et nunc homines miserunt, qui de pace vobiscum colloquantur. Tuum igitur est tuæque perfectis-